РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования

«Гиагинский район»

от  «18»   июня 2020 года № 336
ст. Гиагинская

  Информация о мониторинге муниципальных программ и ведомственной целевой программы за 1 квартал 2020 года
Заслушав и обсудив информацию о мониторинге муниципальных программ и ведомственной целевой программы за 1 квартал 2020 года Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

решил:

1.  Принять к сведению информацию о мониторинге муниципальных программ и ведомственной целевой программы за 1 квартал 2020 года (прилагается).
2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава                                                                             Председатель

МО «Гиагинский район»                                            Совета народных  депутатов

                                                                                       МО «Гиагинский район»

_______________  А.В. Бутусов                                __________А.Г. Самохвалова

ИНФОРМАЦИЯ

администрации муниципального образования «Гиагинский район» о   мониторинге муниципальных программам и ведомственной целевой программе муниципального образования «Гиагинский район»
за 1 квартал 2020 года
В муниципальном образовании «Гиагинский район» в 2020 году реализуются 14 муниципальных программ и 1 ведомственная целевая программа, которые внесены в реестр муниципальных программ, утвержденный распоряжением главы МО «Гиагинский район» «Об утверждении муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования «Гиагинский район», срок реализации которых начинается с 2020 года» от 10.01.2020 года № 3.

  Доля программных расходов в общей сумме расходов бюджета МО «Гиагинский район» в 1 квартале составила более 88%.
 В первом квартале 2020 года из бюджета МО «Гиагинский район» профинансировано 117 574,0 тыс. руб., что составило от уточненного годового
плана 17,8%.
Информация об исполнение муниципальных программ муниципального образования «Гиагинский район» с распределением бюджетных ассигнований за    1 квартал 2020 года   в таблице1.
Таблица 1
	№

п/п
	Наименование программы
	Уточненный     план на 01.04.2020г.
	Фактическое исполнение на
 01.04.2020 г.
	Отклонение

(+,-)
	% исполнения к уточненному годовому плану

	1.
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Развитие образования"
	435 161,4
	93 959,7
	-341201,7
	21,6

	2.
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" Развитие культуры и искусства"
	104 912,7
	20 124,1
	-84788,6
	19,2

	3
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Управление муниципальными финансами"
	12 201,0
	2 962,1
	-9 238,9
	24,3

	4
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	735,5
	33,5
	-702,0
	4,6

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	20,0
	0,0
	-20,0
	0,0

	Управление  культуры администрации МО "Гиагинский район"
	415,9
	0,0
	-415,9
	0,0

	Управление образования администрации МО "Гиагинский район"
	299,6
	33,5
	-266,1
	11,2

	5
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Развитие молодежной политики"
	100,0
	83,7
	-16,3
	83,7

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	100,0
	83,7
	-16,3
	83,7

	6
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Развитие физической культуры и спорта  "
	58 048,5
	0,0
	-58 048,5
	0,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	58 048,5
	0,0
	-58 048,5
	0,0

	7
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"
	31 592,9
	0,0
	-31 592,9
	0,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	31 592,9
	0,0
	-31 592,9
	0,0

	8
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  и безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муници-пального образования "Гиагинский район"
	2 658,8
	345,1
	-2 313,7
	13,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	2 658,8
	345,1
	-2 313,7
	13,0

	9
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Обеспечение безопасности дорожного движения в Гиагинском районе"
	100,0
	0,0
	-100,0
	0,0

	Управление образования администрации МО "Гиагинский район"
	100,0
	0,0
	-100,0
	0,0

	10
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Доступная среда"
	18,1
	0,0
	-18,1
	0,0

	Управление культуры администрации МО "Гиагинский район"
	18,1
	0,0
	-18,1
	0,0

	11
	Муниципальная программа МО "Развитие информатизации"
	850,0
	0,0
	-850,0
	0,0

	Администрация МО "Гиагинский район"
	850,0
	0,0
	-850,0
	0,0

	12
	Муниципальная программа МО "Гиагинский район" "Обеспечение доступным и комфортным жильем"
	11 668,0
	0,0
	-11 668,0
	0,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	11 668,0
	0,0
	-11 668,0
	0,0

	13
	Муниципальная программа МО "Гиагинсикй район" "Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования" "Гиагинский район"
	45,0
	0,0
	-45,0
	0,0

	Управление образования администрации МО "Гиагинский район"
	5,0
	0,0
	-5,0
	0,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	40,0
	0,0
	-40,0
	0,0

	14.
	Муниципальная программа МО "Гиагинсикй район" "Социальная помощь ветеранам Великой Отечествен-ной войны 1941-1945годов"
	50,0
	34,3
	-15,7
	68,5

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	50,0
	34,3
	-15,7
	68,5

	15
	Ведомственная целевая программа "Регулирование имущественных отношений"
	3292,7
	31,7
	-3261,1
	1,0

	 Администрация МО "Гиагинский район"
	3292,7
	31,7
	-3261,1
	1,0

	Всего
	661 434,6
	117 574,0
	-540599,5
	17,8

Основной удельный вес исполнения бюджетных ассигнований выделенных из бюджета МО «Гиагинский район» в общем объеме исполнения муниципальных программ пришелся на муниципальные программы:

-«Развитие образования» - 79,9%;

-«Развитие культуры и искусства» - 17,2%;

-«Управление финансами» на 2014-2016гг – 2,5%;

В первом квартале 2020 года исполнение по бюджетным ассигнованиям предусмотренным в бюджете МО «Гиагинский район» от 19% и более от уточненного годового плана составило по 4 муниципальным программам:

-  «Управление  муниципальными финансами» - 24,28%;

-  «Развитие молодежной политики» - 83,7%

- «Социальная помощь ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» - 68,6%.

- «Развитие образования» исполнение бюджетных ассигнований составило 21,59%.

По остальным 11 программам исполнение бюджетных ассигнований составило от 1% до 19%.

В ходе проведения мониторинга по реализации основных мероприятий следует, что по муниципальным программам «Развитие образования» и «Развитие культуры и искусства» мероприятия были реализованы в соответствии с муниципальными заданиями, утвержденными на 2020 год в первом квартале в полном объеме.
В рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» объём реализованных мероприятий по 4 подпрограммам составил 25% от предусмотренных на год.
В первом квартале текущего года по муниципальным программам:

- «Социальная помощь ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945годов» были реализованы мероприятия по улучшению жилищных условий ветерану Великой Отечественной Войны, проведен текущий ремонт жилого помещения, запланированные мероприятия выполнены в полном объеме;
- «Развитие молодежной политики», проведены запланированные мероприятия по темам: «Ты будущий студент», «А ну-ка, парни!», районные военно-спортивные соревнования, «Масленица».

- «Развитие физической культуры и спорта» проведено 4 запланированных мероприятия: кубок Гиагинского района по мини-футболу, турниры по волейболу, первенство по боксу, посвященное памяти воинам-интернационалистам, проведено два электронных аукциона по приобретению спортивного инвентаря;

- «Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район», в ходе исполнения муниципальной программы в 1 квартале были проведены следующие мероприятия:

- в МБОУ СОШ управления образования МО «Гиагинский район» на классных часах со старшеклассниками проводились беседы по темам: «Брак – это ответственно», «Развод: страдают взрослые и дети», «Здоровые родители – здоровые дети». В первом квартале проведено два электронных аукциона, заключение контактов и оплата по ним пройдет во 2 квартале.

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» по мероприятию «Закупка энергоэффективного оборудования» приобретен и установлен в МБДОО «Ромашка» насос и электросушилки в ДЮСШ, по мероприятию «Эффективность системы освещения» администрацией МО «Гиагинский район» подготовлен и проведен электронный аукцион на приобретение 40 эфнергосберегающих потолочных светодиодных светильников;
- «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», за 1 квартал 2020 в рамках муниципальной программы проведены следующие мероприятия:

- оказывалась консультационная помощь в подготовке пакета документов для получения субсидий на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, на возмещение части затрат на содержание товарного маточного поголовья крупного рогатого скота, а также на возмещение части затрат, связанных с развитием овцеводства и козоводства;

- проводилась разъяснительная работа с крестьянскими фермерскими хозяйствами по участию в региональных гос. программах «Поддержка начинающих фермеров в Республике Адыгея» и «Развитие семейных животноводческих ферм»;

-проведена работа по оформлению документов для получения субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства;

-осуществлялось наблюдение за ростом и развитием основных сельскохозяйственных культур на протяжении всего вегетационного периода, производится выезд на поля сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств с целью определения состояния и развития сельскохозяйственных культур, а также проводился контроль за применением минеральных удобрений, химических средств защиты растений.

В первом квартале велся прием и оформление документов для постановки на учет граждан на улучшения жилищных условий, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

- «Развитие информатизации», в рамках данной муниципальной программы в первом квартале текущего года реализовывались мероприятия по   формированию своевременной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее надежного функционирования, подготовлены и проведены электронные аукционы на приобретение оргтехники и запасных частей к оргтехнике, программного обеспечения, заключение контрактов и оплата по ним пройдет во 2 квартале;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем», по подпрограмме- «Обеспечение жильем молодых семей» проводилась работа по решению  улучшения жилищной проблемы  5 молодым семьям (работа с документами и НПА», подпрограмма - «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» проведены мероприятия по подбору и приобретению 6 жилых помещений для лиц вышеуказанной категории, подпрограмме - «Капитальный ремонт  МКД в МО «Гиагинский район» проведена работа с 5 МКД, в которых в 2020 году будет  проводится капитальный ремонт  НО «АР фонд капремонта МКД».
- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Гиагинский район», по подпрограмме «Обеспечение МКУ ЕДДС МО «Гиагинский район» мероприятия по обеспечению деятельности МКУ ЕДДС МО «Гиагинский район» выполнены в полном объеме;
- «Доступная среда», по подпрограмме «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций» проведена работа по актуализации перечня организаций, относящихся СОНКО, оказывалась имущественная поддержка 2 организациям СОНКО, по подпрограмме «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» реализация мероприятий запланирована со 2 квартала.
- «Обеспечение безопасности дорожного движения»
Мероприятия, которые реализованы в 1 кв. 2020 года:
	№ п/п
	Дата проведения мероприятия
	Название

мероприятия
	Категория участников (возраст, класс)

	январь

	Просмотр видеоролика «Правила дорожного движения для детей – безопасность на дороге»
	МДОО  5-7 лет

	2.
	февраль
	Спортивные мероприятия  совместно с практическими занятиями по профилактике ДТП и оказанию первой доврачебной помощи при ДТП с обучающимися
	МБОУ СОШ
 1-6 классы

	2.1

	Урок –игра «Безопасный мир. Школа уверенности»
	МБОУСОШ

 5-8 классы

	2.2

	Урок первой помощи.
	МБОУ СОШ

   9-11классы

	2.3

	Беседа по теме «Азбука безопасности»
	МБОУ СОШ
1-4 классы

	3.
	март
	Профилактические беседы с обучающимися «Безопасные каникулы. Профилактика ДТП»
	МБОУ СОШ
1-11 классы

ВЦП «Регулирование имущественных отношений», бюджетные средства были направлены реализацию мероприятия «Укрепление технической оснащённости отдела» на приобретение программного продукта «Барс» на общую сумму 31,7 тыс. руб.
 По мероприятию «Приобретение имущества в муниципальную собственность» в собственность МО «Гиагинский район» принято имущество, переданное из государственной собственности РА книги в количестве 18 единиц, передали имущество в оперативное управление МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» МО «Гиагинский район».

Проведена передача муниципальное имущество МО «Гиагинский район» в оперативное управление муниципальному бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческий центр народной культуры» МО «Гиагинский район» (ДК по адресу: х. Тамбовский, ул. Прямая, д. 1), проведены мероприятия по передаче земельный участок в постоянное (бессрочное) пользование.

Разработаны НПА по оценке эффективности использования объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности МО «Гиагинский район», предоставлению муниципальной услуги «Выдача выписок из Реестра муниципальной собственности МО «Гиагинский район».

 В первом квартале проведен мониторинг по двум показателям: ресурсное обеспечение и проведение запланированных мероприятий. По итогам можно сделать вывод, что в первом квартале мероприятия предусмотренные к реализации по муниципальным программам исполнены в полном объеме, ресурсное обеспечение мероприятий, реализованных в первом квартале проведено в объемах, предусмотренных в муниципальных программах.

Руководитель отдела
экономического развития   и торговли                                                  И.В. Файчук

PAGE
2